Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №8 имени Героя Советского

Союза Семёна Григорьевича Хребто станицы Новопашковской
муниципального образования  Крыловский район

ПРИКАЗ

31.08. 2023                                                                                                 № 192

станица Новопашковская

Об организации работы по повышению функциональной
грамотности обучающихся МБОУ СОШ №8 в 2023-2024 учебном году

В целях реализации комплекса мер,  направленных на формирование
функциональной грамотности обучающихся,  приказываю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся на  2023-2024  учебный год согласно
приложению, к настоящему приказу.

2. Заместителю директора по учебной работе Лапченко Н.А.:
2.1. Обеспечить выполнение плана .
2.2. Организовать работу ОО по внедрению в образовательный процесс

банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся,
разработанных ФГБНУ  «Институт стратегии развития образования Российской
академии образования».
           3.Учителям- предметникам, работающим в 5-9 классах:
           3.1.Активизировать работу по предмету с использованием диагностического
инструментария Банка заданий по функциональной грамотности платформы
«Российская электронная школа».
           4. Классным руководителям:
           4.1.Организовать на постоянной основе информационно-просветительскую
работу с родителями  (законными представителями)  по вопросам функциональной
грамотности.

 5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.
           6.  Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ СОШ № 8                                                            Г.Г.Турсунова

Ознакомлены:

Приложение 1
           к приказу от 31.08.2023 г.  № 192

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,
направленный на формирование и оценку функциональной

 грамотности обучающихся МБОУ СОШ №8  на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Мероприятие Срок
исполнения

Ответственный

1 2 3 4
Организационная деятельность

1   Прохождение курсов повышения
квалификации учителями по вопросам
функциональной грамотности
обучающихся

2023-2024 гг. Лапченко Н.А.,
педагогические

работники

2  Участие в семинарах   учителей-
предметников, совещаний, мастер- классов
по вопросу формирования
функциональной грамотности

По отдельному
графику

Лапченко Н.А.,
педагогические

работники.

3 Мониторинг потребности в повышении
квалификации педагогических работников
ОО в области функциональной
грамотности

До 11 января 2024 г. Лапченко Н.А.

Методическая поддержка
4  Участие в муниципальных семинарах,

совещаниях,  конкурсах методических
материалов,   мастер-классах,  открытых
уроках по вопросу формирования и оценки
функциональной грамотности,

По отдельному
графику

Лапченко Н.А.,
педагогические

работники.

5  Участие в краевых семинарах,  вебинарах,
совещаниях,  конкурсах методических
материалов по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности

По  графику
МОНиМП КК, ГБОУ

ИРО КК

Лапченко Н.А.,
педагогические

работники.

6 Участие в краевых массовых
мероприятиях по формированию
функциональной грамотности
обучающихся:  развивающие беседы  ,
лекции,  межпредметные и
метапредметные   проекты,  марафоны,
конференции и др.

По  графику
МОНиМП КК, ГБОУ

ИРО КК

Лапченко Н.А.,
педагогические

работники.

7   Участие   в краевых мероприятиях   по
распространению лучших педагогических
практик преподавания циклов
математических, естественно-        научных
и гуманитарных наук

Февраль- май
(естественнонаучный

), март (
гуманитарный)

Лапченко Н.А.,
педагогические

работники.

8  Организация и проведение
информационно-просветительской работы
с родителями обучающихся  и
общественностью по вопросам
функциональной грамотности
обучающихся

постоянно Лапченко Н.А.,
классные

руководители

9  Организация информационной работы в
социальных сетях по вопросам
функциональной грамотности

постоянно Лапченко Н.А.,
классные

руководители

		2024-03-07T14:02:25+0300
	Турсунова Гюльнара Гасан_кызы
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью